



JAGUAR LAND ROVER E INSTITUTO TORÉ ANUNCIAM PARCERIA PARA CRIAÇÃO DE PROJETOS EM PROL DO MEIO AMBIENTE EM ITATIAIA

- A Jaguar Land Rover Brasil e o Instituto Toré oficializaram uma parceria para a criação e realização de projetos sociais em Itatiaia, no Rio de Janeiro
- Dois projetos entraram em vigor para contribuir com a territorialização dos indicadores da Agenda 2030 da ONU e desenvolvimento sustentável da região entorno da fábrica da montadora
- O projeto Rede Responsa tem como objetivo mobilizar as comunidades locais, empresas e o poder público em prol de iniciativas de responsabilidade social na região de Itatiaia
- Já o projeto Agroflorestar visa implementar sistemas agroflorestais para restaurar e conservar as florestas e produzir alimentos para a merenda escolar da rede pública de Itatiaia, garantindo também a segurança alimentar dos alunos
- Para conferir imagens em alta resolução, acesse este link



Rio de Janeiro, Brasil, X de fevereiro de 2022 - A Jaguar Land Rover Brasil e o Instituto Toré oficializaram no último dia 11 de fevereiro, uma parceria para a criação e realização de projetos sociais em Itatiaia, no Rio de Janeiro. Em 2022, a ideia é de que dois projetos entrem em vigor, contribuindo para a territorialização dos indicadores da Agenda 2030 da ONU e para o desenvolvimento sustentável nas áreas de meio ambiente, sociedade e economia do entorno da fábrica.

O primeiro projeto será a **Rede Responsa**, que tem como objetivo mobilizar as comunidades locais, empresas e o poder público em prol de iniciativas de responsabilidade social na região de Itatiaia. A iniciativa visa capacitar lideranças locais para gestão de associações sem fins lucrativos, realizar mapeamentos e diagnósticos nos bairros, desenvolver observatórios locais da Agenda 2030 e produzir fóruns para elaboração de projetos comunitários que serão encaminhados para o Poder Público.

O segundo projeto é o **Agroflorestar**, que busca a conservação do meio ambiente e a produção sustentável de alimentos. Ele tem como objetivo implementar sistemas agroflorestais para restaurar e conservar as florestas e produzir alimentos para a merenda escolar da rede pública de Itatiaia. Além de sensibilizar crianças e adolescentes para um estilo de vida sustentável e em harmonia com o meio ambiente, o programa visa garantir a segurança alimentar dos alunos. As atividades principais incluem desenvolver um Viveiro Educador para reprodução e distribuição de mudas e educação ambiental, e a implementação de Agroflorestas em áreas de preservação permanente para a produção de alimentos.

"Celebrar essa parceria nos traz muito orgulho. Nossa região é muito carente de iniciativas sociais, e ter uma marca como a Jaguar Land Rover cooperando com nossa agenda nos traz ainda mais confiança de que vamos promover impactos positivos na comunidade local" diz Gabriel Garros, Gestor de Projetos do Instituto Toré.

"Estamos muito felizes em anunciar esta parceria com o Instituto Toré e através dela criar iniciativas para contribuir positivamente com a comunidade local. A Jaguar Land Rover tem uma proposta global de "fazer mais em seus mundos", e iniciativas como essas só reforçam o posicionamento e compromisso da marca com o nosso país" diz Oscar Neto, Diretor de Operações da Jaguar Land Rover no Brasil.

Sobre o Instituto Toré

O Instituto Toré é uma associação sem fins lucrativos que tem como proposta de valor a defesa de direitos sociais, prioritariamente de crianças e adolescentes. Desde 2021 atua como uma incubadora de associações, prestando serviços de elaboração de projetos, gestão administrativa, captação de recursos e comunicação social. Além dos projetos Agroflorestar e Rede Responsa, o Toré também é idealizador da iniciativa Itatiaia Lixo Zero, que busca reduzir o descarte de resíduos sólidos em aterros através da reciclagem e práticas agroecológicas.

Sobre a Jaguar Land Rover

A Jaguar Land Rover é a maior fabricante de automóveis do Reino Unido, construída em torno de duas marcas icônicas de carros britânicos. A Land Rover é a líder mundial em fabricação de carros 4x4 premium. A Jaguar é uma das principais marcas de luxo no mundo, além de ser a primeira marca de luxo a oferecer um SUV 100% elétrico focado em performance, o Jaguar I-PACE.

Na Jaguar Land Rover, nós somos impulsionados pelo desejo de entregar carros mundialmente reconhecidos, promovendo experiências que as pessoas vão amar, a vida toda. Nossos produtos são demandados no mundo todo e, em 2019, nós vendemos 557.706 carros em 127 países.

Nós empregamos mais de 40.000 pessoas globalmente e apoiamos cerca de outros 250.000 por meio da rede de revendas, fornecedores e negócios regionais. De coração, somos uma empresa britânica com dois centros importantes de design e engenharia, três unidades de manufatura, um Centro de Manufatura de Motores e um Centro de Montagem de Baterias, que será inaugurado em breve. Temos também plantas na China, Brasil, Índia, Áustria e Eslováquia. Três dos sete hubs de tecnologia ficam no Reino Unido – Manchester, Warwick (NAIC) e Londres – além dos outros quatro em Shannon (Irlanda), Portland (EUA), Budapeste (Hungria) e Changshu (China).

Temos um portfólio crescente de produtos elétricos por toda nossa linha, adotando carros 100% elétricos, híbridos plug-in e híbridos leve, além de manter a oferta pelos mais recentes e modernos modelos a diesel e gasolina, entregando mais opções para os nossos clientes.

Estamos confiantes que nossa estratégia, nosso pipeline de carros líderes de mercado e nossa abordagem inovadora em tecnologia e mobilidade vão nos ajudar no progresso para alcançar o *Destination Zero*, nossa missão de moldar o futuro da mobilidade com zero emissões, zero acidentes e zero congestionamentos.

Sites: <u>www.media.landrover.com e www.media.jaguar.com</u>

Facebook: www.facebook.com/landroverbr e www.facebook.com/jaguarbrasiloficial

Instagram: @landroverbr e @jaguarbrasil

YouTube: www.youtube.com/user/landroverbr e www.youtube.com/user/JaguarBrasilOficial

Twitter: @landrover br

Para mais informações sobre a Jaguar Land Rover, por favor, contate:

Filipe Gutierrez – <u>filipe.gutierrez@ketchum.com.br</u> - Tel.: + 55 11 9-9679-0094 Natalia Fujita - <u>natalia.fujita@ketchum.com.br</u> – Tel.: + 55 (11) 9-7111-9077

Para mais informações sobre o Instituto Toré, por favor, contate:

Gabriel Garros - garros.sg@gmail.com - Tel.: + 55 24 993 111 331

Mariana Costa - msilveiracosta2@gmail.com - Tel.: + 55 21 998 691 782

Redes sociais Toré

Facebook: <u>www.facebook.com/institutotore</u>

Instagram: @institutotore, @rederesponsa, @programa.agroflorestar